respirationem imperfeciam, subito tamen remittem, provocabant. E secto funiculo umbilicali effundebatur drachma circiter sanguinis. Infans, balneo tepido impositus, saepius efferebatur ex aqua, ut aér frigidus viles functiones excitaret et praeter repetitas regionis epigastriacae adspersiones, corporis frictiones etc. in auxilium vocabantur, quo faciunt est, ut paullatim, respiratione frequeniori profundioreque, spasmus digitorum oculorumque dispareret, extremitatum motus evaderet fortior coloremque corporis lividum sequeretur rubicundus, ita ut, hora dimidia elapsa, infans vestibus aptis indui posset. — Domum autem reversus, quam citissime ut rediret, rogatus est ill. Walter, ut infanti jam morituro, si quod supererset, praestaret auxilium. At morti infans est proximus, facies pallid, respiratio rara, imperfecta, spasmus convelluntur manus, musculis ceterum omnino relaxatis, dependet mandibula, motus corporis voluntarius nullus; cordis pulsatio fortis, rara tamen. — Infans exemplo in balneum tepidum est immensus, adjecto vino adusto, corpus scopis setaceis perfrictum, aether Vitrioli in scrofulicum cordis in caput et in dorsum instillatus, aqua frigida in regionem epigast. si phonis ope adpersa et fortiiter et repetitis vicibus, frusira tamen; respiratio enim continuo rarior evasit; donec, hora integra et dimidia praeterlapsa, infans primum supremumque obivisset diem.

Infantis cadaver, lib. 7 $\frac{1}{2}$ , 44 horis post quam animam expiravit dissecatum nec volumen nec longitudinem solitam superavii; ceterum puer optime erat evolutus. Uterque testis descenderat

in scrotum, aurium cartilagini solidae, caput tumore satie magno obsessum longis nigricantibusque tegebatur capillis; diameter diagonalis efficiebat poll. 5, dia. longitudinalis poll. 4 $\frac{1}{2}$ , dia-transversalis poll. 3 $\frac{1}{2}$ ; fonticuli majoris diameter longitudinalis erat lin. circiter 9. Abdominis viscera, quod spectantium oculos in se convertere posset, nihil praebant exceptis intestinis crassis, meconio magnopere repletis, cuius etiā jam inter partum pars erat excreta. Pulmones collapsi in posteriore cayi thoracis parte reperiebantur, minus, quam solent, ad anteriora promoti; erant densi, handquaquam fere spongiosi, colore fusco, hepatis simili, superficie tamen interna, cordi aduersa, praesertim pulmonis sinistri, colorem paullulum clariorem exhibente (22). Dum reliquis pulmo, accurate inquisitus, simplicem oculis praebebat structuram, pars ejus modo memorata propriam notamque exhibuit fabricam. e singulis nimirum lobis cellulisque conflatam. Thoracis organa, diligenter excepta, simul cum arteria aspera et cum larynge in vas satis profundum, aqua impletum, immissa exemplo vasus fundum peierunt. Remotis larynge, trachea, corde glandulaque Thymo, non nisi uterque pulmo eidem subjectus est experimento, altamen eadem celeritate submersit. Quod idem accidit, cum pulmones dissecti immitterentur in aquam, quorum ne minima quidem pars aquae innatabat. Superficies secundo formata aequalis erat et laevis, nec in aere nec in aqua digitis pressi spumam exhibe-

22) Confer: Die Föiuslunge im gebornen Kinde etc.  
v. E. Jörg. Grimma 1835.

bant solitam pulmone. Larynx, trachea, bronchi sani; cordis structura normalis, foramen ovale tantum solito majus, optime tamen valvula coopertum: ductus arteriosus Botalli minime clausus, volumine justo; glandula Thymus magna, pondere drachm. 2<sup>½</sup>.

Sectis calvariae integumentis, regione occipitali praecipue dextrorum sanguis large effusus apparebat, superiorem posterioremque ossis bregmatis partem contingens. Erat coagulatus, ita ut cutis cum hoc sanguinis coagulo crassitudine esset 3 ad 4 lin. — Remotis integumentis, (monere debeo, posteriorem eorum partem superfice fuisse sectam) fractura ossis occipitis in oculos cecidit, quae, crucis exhibens formam atque exiens ex angulo lambdoideo, ita ut sutura sagittalis quasi continuata videretur, recta prodibat via versus foramen occipitale magnum, longitudine lin. 14—15, marginibus accuratissime sibi invicem appositis. Altera fractura, priorem, angulo dextro formato, decussans, ejusdem fere fuit longitudinis, minime vero decursus ejusdem, erat enim sinuata. Margo hujus fracturae superior neutiquam accurate adjacebat inferiori, quippe qui ab illo paullulum tegebatur. Remotis calvariae ossibus sanguis supra duram matrem et tentorium cerebelli, et infra has partes effusus et coagulatus reperiebatur, utpote quibus locis ipsi cerebro impositus fuit, cuius tamen vis erat exigua. Et cerebrum et cerebellum a solita structura omnino non abhorabant.

Illis, quae a Garus et a D'Outrepont (ex duobus priorem dico casum, quem observavit) litteris sunt traditae, haec etiam ossis fractura

adnumerari licet, ut quae ex partu neutiquam difficulti duxerit originem. Laesiones ejusmodi calvariae, partu facili effectae, densis hucusque latent in tenebris, quas nescio an casus modo descriptus discutere non valeat. Inter graviditatem nulla vis in praegnantis abdomen egerat et, vel hoc ubi sit, praecipue ossa parietalia frangi solent, quae proxime ad abdominis parietes adjacent, minime vero occiput magis munitum. In ossibus formandis vitium haudquam fuisse commissum satis elucet. Ab infantia partu, non nisi viribus naturae peracto, usque ad cadaveris sectionem nulla egit vis, quae gigneret talem fracturam; est igitur inter partum effecta. Initio partus caput, ut notum, in pelvis introitu positum est; quaerat igitur aliquis, nonne fortasse occiput in marginem introitus pelvis minoris impingi, et dolorum vi frangi potuerit, cui opinioni etiam partus decursus, initio tardior, favere videatur; at tum certe vel vertex vel ipsa facies praeviisset. — Conjugata exitus pelvis erat coarctata, ibi igitur obstabat impedimentum; primum vero hoc ipsum facilis negotio superatum est, deinde hac pelvis parte ossa frontis potius fracta essent, ossibus coccygis prominentibus exposita, vel certe sulcus ipsis impressus spectantibus offerri debuisset, quae omnia desiderantur. Diametri et introitus et cavi pelvis minime erant coarctatae, ideoque nullum his partibus oblatum est capiti impedimentum. Ingenue igitur confitear, causam ossis occipitis fracti me eruere non posse, praecipuam autem culpam in fragilitatem majorem ossium conferrem, quae, num re vera locum habuerit, experimento propandi haud fuit facultas.

Restat denique casus, cuius descriptionem, quod nancisci haud potui, magnopere doleo; est enim tradita haec observatio in libro hoc: Beiträge zur Lehre von dem Thatbestände des Kindermordes überhaupt und den ungewissen Todesarten neugebor. Kinder insb.; nebst Mittheilung eines solchen Falles von tödlichen, während der Geburt, ohne Einwirkung äusserer Gewalt entstandenen Schädelbrüche eines Kindes v. J. Schwoerer. Freiburg 1836.

---

Ex observationibus his modo allatis uesperatio sequitur, existare ossium lassiones, partu naturali effectas, quae non nisi viribus, ad totum edendum a natura datis, originem debeant. Quod phaenomenon, ut aliquatenus explicetur, structura ossium crani primum est illustranda. Oritur enim quodque os, quo supra tegitur cranium, ex uno puncto ossificationis, de quo singulæ fibrae, quasi e centro, in omnes partes radiatim excurrunt. Si igitur in medium hanc partem convexam vis aliqua fortior agit, membranae ossa jungentes impediunt, quomiuas haec profundius in cerebrum imprimentur, unde tensio quaedam in marginibus oritur, ita ut singuli radii a se invicem removeantur, modo vires tatis validae sint. Jam vero aut membranae, suturas claudentes, ipsae tantum lacerari possunt, si debiliores sunt, ut casus quidam probavit, observatus in nosocomio nostro, aut partim fibrae osseae dirimi, partim membranae simul rumpi, ut in eo factum est casu, quem

observavit Hirtius. — Accedit ad illam marginum tensionem, quod singuli ossium radii ad peripheriam versus evadunt tenuiores simulque a se invicem longius distant, dum in ipso ossificationis puncto locisque circumjectis radii isti tantopere accumulantur, ut origo e singulis radiis cognosci sere nequeat. Inde patere videtur, ossium fissuras plerumque ossificationis radiorum decursum sequi, atque praesertim inveniri debere in marginibus, quod etiam observationes docent. Attamen haec sententia minime in generere valet, in eo enim casu, quem tradidit Siebold, ut etiam in aliis, fissura erat ossis frontis, quae neutiquam hunc cursum servabat.

Plerumque fissuras has fracturasque comitantur impressiones plus minusve profundae et nescio num, ubi omnino deerant, fissuræ virtutis naturæ conformatrix productæ pro veris sint habitæ, an cranium diutius post impressionem acceptam sit examinatum. Impressionibus his paullatim exaequatis, caput recuperare formam priorem res nota est, idque non tantum in vivis sed ex magna saltem parte etiam in mortuis accidit, cum haec exaequatio haud tantopere pendeat e cerebri pressu, quem exercet in ossa, quam potius ex ipsorum elasticitate ideoque fieri potest, ut os cranii infantilis, quod impressionem accepit, priorem assequatur formam, si macerationi subjicitur, quamquam nullis tecum sit partibus mollioribus. Impressiones ejusmodi formant plerumque sulcos, plus minusve conspicuos, quum caput, per pelvem decessens, diutius et variis locis ex ordine adprimatur parti prominenti, hi sulci in oculos præcipue cadent, si exostoses ansam dederunt im-

pressioni, quod phaenomenon fortasse in disquisitionibus quibusdam medico — forensibus animadversu est dignum.

Partes molles, os fractum tegentes, sunt plerumque contusae, sugillationibus inquinatae, nihilominus externa earum superficies saepe omnino integra appareat; adsunt majores sanguinis effusiones, praesertim inter pericranium et calvariam, inter hanc atque duram matrem et denique inter duram matrem et cerebrum ipsum; pericranium vero et dura mater saepius lacerata inveniuntur. Sanguine effusio, praesertim si nulla pars est interjecta, ossa rubicunde tinguntur.

Tales ossium laesiones, e partu naturali ortae, ut observationes edocuerunt, aut uno tantum in latere, ubi vel unum vel duo ossa propinqua sunt fracta, aut in partibus oppositis reperiuntur, quorum hoc tamen rarissime accidit, imo si casum, quem Hedinger tradidit, ut incertum haud numeramus, nou nisi unus restat, ab ill. Otto descriptus, ubi parturientis vires secalis cornuti usu adjutae erant. — Ut videamus, utro capitis latere cranii laesiones hae, promontorio plerumque effectae, praecipue inveniantur, ex observationibus, supra allatis, elucet, eas sexies in latere dextro, octies in latere sinistro locum habuisse. Major numerus lateris sinistri inde facile explicari licet, quod infantes primum situm normalem, quem vocant, tenere soleant, ideoque hoc latus praecipue promontorio prematur. Deinde casus isti monstrarunt, ex novem cranii laesionibus ejusmodi quinque in pueris, quatuor in puellis esse inventas; res enim est nota caput infantum sexus virilis.

in genere esse aliquantulo magis, ejusque ossa magis exculta, ideoque fragiliora, quam infantum sexus feminis; attamen a priori magis numerorum discrimen exspectares. — Ex omnibus autem ossibus, quae cranium constituant, ea tantum fracta reperierunt, quae supra contingunt cerebrum; unus non nisi Dionis<sup>(23)</sup> se saepius vidisse infantes testatur, quorum ossa nasi inter partum naturalem fracta essent. Ossa frontis octies, ossa parietalia decies, os occipitis bis fractum inventum est. — Ubiunque infantes ejusmodi fissuras passi sint et capita admodum dura magisque, quam solent, in substantiam osseam mutata et praecipue fonticulos valde coartatos fuisse, ill. Meissner affirmat, quod tamen in plerisque observationibus haud singulatum memoratum inveni. Facile fieri potest, ut ill. Meissner fuerit occasio, accuratius inquirendi haec crania, quae in collectis anatomicis servantur, et fortasse etiam e tabularum adspicere hanc habuit opinionem.

Promontorium pelvis mulierum ea est pars, qua prae ceteris frangitur foetus calvaria, quo in casu localis fortiorque pressus, ad magnum evrehendus gradum, interdum non nisi in unam cranii partem exercetur, praesertim si fundus uteri valde antrotsum inclinat. — Deinde cranium compressionem localem fortioraque se duabus partibus oppositis accipere potest, ita ut nonnunquam duo ossa opposita frangantur, quod praecipue in pelvi rhachitica accidit, cuius ossa pubis magis sunt plana, ideoque pres-

<sup>(23)</sup> Traité général des accouchemens.

sum topicum melius exercere possunt. Atamen vel hoc pelvis statu non raro ea pars crani sola frangitur, quae secundum promontorium descendit, quippe quod magis in pelvum prominat, ideoque violentius in caput infantile agere possit. Utero denique obliquo, et aliis partibus cranoe fracturae inferri possunt, dummodo hoc uteri situ caput satis vehementer contra superiorem pelvis ambitum allidatur, quod Hirii observatio edocuit. E majoribus exostitis, in pelvis cavum prominentibus, fissuras originem ducere posse, ut per se a veritate specie haud alienum esse videtur, ita tamen experientia minime comprobatur. Calculos vesicales, qui etiam obstant capilli descendenti, ejusmodi fracturas effecisse nunquam est observatum, et queritur, num unquam tale quid accidere possit.

Dolorum etiam indolem conferre ad fissuras has provocandas mihi quidem verisimile videtur, quamquam naturae scrutatores hujus rei nullam fere habuerunt rationem. Alacre enim incrementum et singulorum dolorum, et virium partus in universum, tempus haud expeditans, quo capitis ossa alterum alteri submoveantur, impressionemque accipient, efficere potest, ut illa frangantur; simili ratione, qua baculum flexibile rumpitur raptim flectendo, dum violentiae lente agenti vel forti sine fractura cedit.

Distinguere has crani laesiones ab aliis res est multis obsessa impedimentis difficultatisbusque; quamquam medici fori, iisque excellentissimi, ut clarior lux illis affulgeret, omnem operam studiumque contulerunt. Ut pri-

mum ex iis fracturis exordiar, quae vi in abdomen praegnantis inter graviditatem illata provocantur, has experientia edicti scimus in iis crani partibus reperiri, quae proxime ad abdominis parietes adjacent, dum laesiones, inter partum ortae, plerumque promontorio efficiuntur, quo in casu praeterea credam, fore ut impressiones sint profundiores. Quodsi, violentia in gravidae abdomen agente, partus haud excitatur, infans autem moritur, vestigia mortis, jam matutius illatae, erunt respicienda. Sin autem tali in casu foetus vita aliquamdiu servatur, fractis crani ossibus, praecipue perpendere debebis signa resorptionis sanguinis effusi, plus minusve progressae, phaenomena inflammationis partium vicinarum, et ossium fractorum margines, dentibus privatos.

Laesiones crani, forcipis obstetriciae usum sequentes, interdum, quod supra monui, difficilime diagnoscuntur a fracturis spontaneis. Tum tantum, si partes illae, quibus adjacebat forceps, fractae inveniuntur, judicium magis in promptu est; etenim tunc fracturae ambitu sunt majori, irregulares, dentibus instructae, adhaerent ossibus impressis assulae, ipsaque fracturae in utroque occurunt plerumque latere. In iniegumentis praeterea sunt indicia violentiae adhibitae, vestigia forcipis applicatae etc.

Longe gravissimum, nec vero parum difficile esse solet judicium de fracturis, num partum secutae sint naturalem, an orum debuerint violentiis externis, quo in casu ossis impressio est exigua, et conservas cum longitudine fissuræ praesentis, simulque inveniuntur vestigia potentiae externae in partibus mollibus, cal-

variae laesioni respondentibus. Si igitur instrumenta erant acuta, quibus laesio illata est, ex vulneris adspectu causa patebit, sin obtusa, fracturae erunt communione ossaque in cerebrum depressa; si denique punctum egerunt, ex vulneris adspectu causam eruere poteris. — Ill. Metzger docimasiam pulmonum ad dignoscendas has laesiones proposuit, qua tamen nihil confici potest, quum infans, fracturis acceptis, vivus edi, deinde vero mox extingui possit, ubi igitur exitus docimasiae pulmonum idem esset, ac si infans incolumis post parum fuisset occisus. — In omnibus his casibus diligentissime te perpendere debere, quae comitentur partus ejusmodi suspectos, jam per se liquet.

Longe facilius distingues fissuras, parum naturalem sequentes, a simulatis illis, quae referuntur ad vitia a natura commissa, ubi nimirum radii ossium singuli hand junguntur. His enim in casibus desunt omnia signa contusio-  
nis, vasorum ruptorum, crepitatio-  
nis etc., partibus molibus omnino integris. Ossium mar-  
gines membra fibro-cartilaginea necuntur et ne-  
tiquam denudati se invicem tangunt. Ut igitur  
commutationes falsaeque conclusiones, quantum  
fieri potest, fugiantur, in quoque casu medico-  
forensi, huc spectante, margines fissurarum frac-  
turarumque, perinde ac statum partium molium  
diligentissime examinari describique oportet,  
praesertim cum facilis sit hoc in casu diagnosis.

---